
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Del Torchio Silvia

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1646      DEL 22/11/2023

OGGETTO: D.G.R.  N.  XI/3479 DEL 05/08/2020 -  ALL.  1  D.D.G.W.  N.  10852 DEL 17.09.2020.

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N.  1 LAMPADA SCIALITICA E N. 1

SISTEMA  PER  ANESTESIA,  DA  DESTINARE  ALLA  NUOVA  SALA

OPERATORIA  DI  PMA  (PROCREAZIONE  MEDICALMENTE  ASSISTITA)

DELL`OSPEDALE  FILIPPO  DEL  PONTE  DI  VARESE  -  IMPORTO

COMPLESSIVO DI SPESA € 38.771,60 [CIG 961270926A; 96230117E3]      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: D.G.R.  N.  XI/3479 DEL 05/08/2020 -  ALL.  1  D.D.G.W.  N.  10852 DEL 17.09.2020.

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 1 LAMPADA SCIALITICA E N. 1

SISTEMA  PER  ANESTESIA,  DA  DESTINARE  ALLA  NUOVA  SALA

OPERATORIA  DI  PMA  (PROCREAZIONE  MEDICALMENTE  ASSISTITA)

DELL`OSPEDALE  FILIPPO  DEL  PONTE  DI  VARESE  -  IMPORTO

COMPLESSIVO DI SPESA € 38.771,60 [CIG 961270926A; 96230117E3]  

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0001833 del 11.1.2023 con il quale il Commissario 

Straordinario dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

richiamate inoltre:

- la deliberazione del Direttore Generale n. 830 del 30.12.2021 con la quale è stato approvato il 

piano degli investimenti 2022;

-  la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  512  del  01.09.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato l’aggiornamento della programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e 

servizi di importo a base d’asta pari  o superiore ad € 40.000,00 relative all’anno 2022 e della 

programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base d’asta pari 

o  superiore  ad  €  40.000,00  dall’1.1.2023  al  30.6.2023,  ed  è  stata  altresì  approvata  la 

programmazione triennale delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base 

d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il periodo dall’1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli anni 

2024 e 2025;

-  la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  639  del  31.10.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato approvazione del programma triennale degli acquisti di beni e servizi sopra al milione di 

euro ai sensi dell`articolo 37, comma 6, lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023.

viste e richiamate:

- la  D.G.R.  XI/3479  del  5.8.2020  in  cui  -  tra  gli  altri  interventi  -  veniva  ricompreso 

nell’allegato 1 l’intervento denominato “DGR XI/3479/2020 -  Completamento  Ospedale 

Filippo Del Ponte (lotto III): spostamento PMA, ambulatori e spogliatoi nel pad. Leonardo 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

con completamento raffrescamento e demolizione Ottagono”, per un importo complessivo 

di € 17.600.000,00, di cui € 4.000.000,00 da assegnarsi con successivo provvedimento di 

Giunta Regionale;

- il D.D.G.W. n. 10852 del 17.09.2020 con il quale si decretava di assegnare e impegnare a 

“favore dei beneficiari di cui all. 1 della D.G.R. 5 agosto, n. XI/2020 n. 3479” le somme 

degli interventi ricompresi nell’allegato 1 della medesima Deliberazione di giunta regionale;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  807  del  23.6.2022 con  cui  si  è  tra  l’altro  stabilito  di 

approvare il progetto definitivo dell’intero intervento, nel cui ambito ricade lo spostamento 

dell’attività di Procreazione Medicalmente Assistita (P.M.A.);

vista e considerata la necessità di acquisire le diverse tipologie di attrezzature per il nuovo Centro 

di Procreazione Medicalmente Assistita (P.M.A.) di seguito elencate:

- N. 1 Lampada scialitica;

- N. 1 Sistema per anestesia;

- N. 1 Tavolo Operatorio;

visto che in data 03.04.2023 è stata pubblicata sulla piattaforma informatica regionale Sintel, RDO 

(Richiesta di Offerta) multi-lotto con relativo ID 167482467, per l’affidamento della fornitura di:

- n.1 lampada scialitica, mediante Indagine di mercato, ponendo a base d’asta l’importo di € 

20.000,00 oltre Iva (Lotto1);

- n.1 sistema per anestesia, mediante Indagine di mercato, ponendo a base d’asta l’importo di 

€ 25.000,00 oltre Iva (Lotto2);

- n.1 tavolo operatorio, mediante Indagine di mercato, ponendo a base d’asta l’importo di € 

50.000,00 oltre Iva (Lotto3);

con la relativa pubblicazione della documentazione a corredo (Lettera di invito);

preso atto che, in data 18.04.2023, alla scadenza delle procedure sopra indicate, hanno presentato 

offerte i seguenti operatori economici:

N. 1 Lampada scialitica:
NUMERO 

PROTOCOLLO 
INFORMATICO

FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE

DATA STATO 
OFFERTA

1681463898965 KARL STORZ ENDOSCOPIA ITALIA 

S.r.l.

04192991000

Forma singola venerdì 14 aprile 

2023 11.18.18 

CEST

Valida

1681727272627 ALTAMED S.R.L.

03831290287

Forma singola lunedì 17 aprile 

2023 12.27.52 

CEST

Valida

1681737944235 SOLMED S.R..L.

08877470966

Forma singola lunedì 17 aprile 

2023 15.25.44 

CEST

Valida

1681742189429 RIMSA P.LONGONI S.R.L.

07873450154

Forma singola lunedì 17 aprile 

2023 16.36.29 

CEST

Valida

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

1681742415827 GETINGE ITALIA S.R.L.

03992220966

Forma singola lunedì 17 aprile 

2023 16.40.15 

CEST

Valida

1681748277389 I.M. MEDICAL SAS DI IVAN MAINI & 

C.

02503150373

Forma singola lunedì 17 aprile 

2023 18.17.57 

CEST

Valida

1681803350041 STERIS SRL

11636250158

Forma singola martedì 18 aprile 

2023 9.35.50 CEST

Valida

1681804420185 MEGATEC SRL

05884140962

Forma singola martedì 18 aprile 

2023 9.53.40 CEST

Valida

1681804685907 SINCRONIS S.R.L.

10976940964

Forma singola martedì 18 aprile 

2023 9.58.05 CEST

Valida

N. 1 Sistema per anestesia:
NUMERO 

PROTOCOLLO 
INFORMATICO

FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE

DATA STATO 
OFFERTA

1681474494590 DRAEGER ITALIA S.P.A.

09058160152

Forma singola venerdì 14 aprile 

2023 14.14.54 

CEST

Valida

1681720275522 GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA 

S.P.A.

93027710016

Forma singola lunedì 17 aprile 

2023 10.31.15 

CEST

Valida

1681738117322 SOLMED S.R.L.

08877470966

Forma singola lunedì 17 aprile 

2023 15.28.37 

CEST

Valida

1681742878132 GETINGE ITALIA S.R.L.

03992220966

Forma singola lunedì 17 aprile 

2023 16.47.58 

CEST

Valida

1681803711505 SIDEM

06664600159

Forma singola martedì 18 aprile 

2023 9.41.51 CEST

Valida

N. 1 Tavolo operatorio:
NUMERO 

PROTOCOLLO 
INFORMATICO

FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE

DATA STATO 
OFFERTA

1681475591674 SCHMITZ ITALIA S.R.L.

06315210960

Forma singola venerdì 14 aprile 

2023 14.33.11 

CEST

Valida

1681727601386 ALTAMED S.R.L.

03831290287

Forma singola lunedì 17 aprile 

2023 12.33.21 

CEST

Valida

1681738280232 SOLMED S.R.L.

08877470966

Forma singola lunedì 17 aprile 

2023 15.31.20 

CEST

Valida

1681742259873 CARLO BIANCHI S.R.L.

01629650167

Forma singola lunedì 17 aprile 

2023 16.37.39 

CEST

Valida

1681743178909 GETINGE ITALIA S.R.L.

03992220966

Forma singola lunedì 17 aprile 

2023 16.52.58 

CEST

Valida

1681803725172 STERIS SRL

11636250158

Forma singola martedì 18 aprile 

2023 9.42.05 CEST

Valida

1681804653277 MEGATEC SRL

05884140962

Forma singola martedì 18 aprile 

2023 9.57.33 CEST

Valida

ricordato che  con  provvedimento  n.  698  del  05.05.2023  si  è  reso  necessario  nominare  la 

Commissione Giudicatrice per la valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

evidenziato  che,  la  Commissione  Giudicatrice,  avente  come componenti  il  Dott.  Andrea Luigi 

Ambrosoli  -  Direttore della  S.C. Anestesia e Rianimazione dell’Ospedale Filippo Del Ponte,  la 

Dott.ssa  Sara Scandroglio  -  Responsabile  Centro  PMA dell’Ospedale  Filippo Del  Ponte,  l’Ing. 

Giulia  Marazzato  -  Ingegnere  Biomedico  presso  la  S.C.  Ingegneria  Clinica,  ha  valutato  la 

documentazione  fornita  dalle  Società  concorrenti  in  sedute  riservate  svolte  nelle  date  del 

16.05.2023,  23.05.2023,  16.06.2023, 11.07.2023, 28.07.2023 e formalizzate con i  verbali  resi 

nelle medesime date e pubblicati sulla piattaforma Sintel per la gestione telematica delle procedure 

di affidamento;

preso atto che in data 15.09.2023 il  Presidente della Commissione Giudicatrice comunicava al 

RUP, la mancanza di alcune caratteristiche tecniche essenziali non richieste all’interno del bando 

lotto  3  (tavolo  operatorio),  chiedendone  pertanto  l’annullamento  e  che  si  procedeva  con  la 

comunicazione agli operatori economici della revoca del lotto sulla piattaforma telematica Sintel;

considerato che si procedeva con pubblicazione su Sintel di nuova procedura per l’acquisto del 

tavolo operatorio, i cui esisti verranno determinati con provvedimento successivo;

rilevato che, dalle risultanze delle operazioni di gara contenute agli atti e relative ai restanti lotti, 

emerge la seguente graduatoria:

N. 1 Lampada scialitica:

POSIZIONE FORNITORE VALORE ECONOMICO PUNTEGGIO 

ECONOMICO

PUNTEGGIO 

TECNICO

PUNTEGGIO 

TOTALE

1 GETINGE ITALIA S.R.L.

03992220966

€ 8.280,00 28,75 70,00 98,75

2 STERIS SRL

11636250158

€ 7.935,20 30,00 59,50 89,50

3 Sincronis Srl

10976940964

€ 10.212,48 23,31 63,00 86,31

4 MEGATEC SRL

05884140962

€ 12.000,00 19,84 62,50 82,34

5 RIMSA P.LONGONI SRL

07873450154

€ 12.534,90 19,99 62,00 80,99

6 KARL STORZ ENDOSCOPIA 

ITALIA S.r.l.

04192991000

€ 11.400,00 20,88 60,00 80,88

7 I.M. MEDICAL SAS DI IVAN 

MAINI & C.

02503150373

€ 13.900,00 17,13 62,00 79,13

8 Solmed srl

08877470966

€ 16.590,00 14,35 63,00 77,35

9 ALTAMED S.R.L.

03831290287

€ 16.072,58 14,81 51,00 65,81

N. 1 Sistema per anestesia:

POSIZIONE FORNITORE VALORE ECONOMICO PUNTEGGIO 

ECONOMICO

PUNTEGGIO 

TECNICO

PUNTEGGIO 

TOTALE

1 GETINGE ITALIA S.R.L.

03992220966

€ 23.500,00 26,44 70,00 96,44

2 Solmed srl

08877470966

€ 24.612,00 25,24 57,00 82,24

3 Draeger Italia S.p.A.

09058160152

€ 22.415,00 27,72 44,00 71,72

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

4 GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA 

S.P.A.

93027710016

€ 20.708,00 30,00 41,00 71,00

5 SIDEM

06664600159

€ 23.000,00 27,01 35,00 62,01

dato atto che la verifica del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla procedura, ai 

sensi del D.lgs. n. 50/2016, ha dato esito positivo;

ritenuto che ricorrono le condizioni per provvedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 

5, del D.lgs. n. 50/2016;

specificato che il valore totale dell’acquisto è riconducibile alla D.G.R. XI/2020/3479 – D.D.G.W. 

n. 10852/2020;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto dei verbali prodotti dalla commissione giudicatrice nelle date del 16.05.2023, 

23.05.2023, 16.06.2023, 11.07.2023, 28.07.2023 e preservati agli atti d’ufficio; 

2. di affidare la fornitura di n.1 Lampada scialitica - lotto 1 (€ 8.280,00 oltre Iva 22%) alla Società 

Getinge S.r.l., per una spesa complessiva di € 10.101,60 (Iva compresa) [CIG 961270926A];

3. di affidare la fornitura di n. 1 Sistema per anestesia – lotto 2 (€ 23.500,00 oltre Iva 22%) alla 

Società  Getinge  S.r.l.,  per  una  spesa  complessiva  di  €  28.670,00  (Iva  compresa)  [CIG 

96230117E3];

4. di revocare il lotto 3 relativo all’affidamento per la fornitura di n. 1 Tavolo operatorio per le 

motivazioni di cui in premessa esposte [CIG 961282849D];

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Ing. Silvia Del Torchio, 

Direttore della  S.C. Ingegneria  Clinica,  il  quale ha prodotto apposita  dichiarazione agli  atti 

dell’ufficio  relativa  all’assenza  di  conflitti  di  interesse  ai  sensi  dell’art.  42  del  D.Lgs.  n. 

50/2016;

6. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 

50/2016,  l’Ing.  Paola  Sollai,  Ing.  Biomedico  S.C.  Ingegneria  Clinica,  la  quale  ha  prodotto 

apposita dichiarazione agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

7. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  previsti  in:  €  8.280,00 + € 

23.500,00 + € 6.991,60 (IVA 22%) = € 38.771,60 (IVA compresa)  siano imputati nell’anno 

2023  al  conto  di  Bilancio  1240101011 (ATTREZZATURE  SANITARIE  –  STERILIZZATE)  e 

riconducibili alla D.G.R. XI/2020/3479 – D.D.G.W. n. 10852/2020;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi 

di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1744                 DEL   13/11/2023

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: D.G.R.  N.  XI/3479  DEL  05/08/2020  -  ALL.  1  D.D.G.W.  N.  10852  DEL  17.09.2020.

AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  N.  1  LAMPADA  SCIALITICA  E  N.  1

SISTEMA PER ANESTESIA, DA DESTINARE ALLA NUOVA SALA OPERATORIA DI

PMA (PROCREAZIONE MEDICALMENTE ASSISTITA) DELL`OSPEDALE FILIPPO

DEL PONTE DI VARESE - IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 38.771,60 [CIG

961270926A; 96230117E3]  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 1240101011 1995        38.771,60

Altro: D.G.R. N. XI/3479 DEL 05/08/2020 - ALL. 1 D.D.G.W. N. 10852 DEL 17.09.2020 – Prog 3479F

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1646 del  22/11/2023

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: D.G.R.  N.  XI/3479  DEL  05/08/2020  -  ALL.  1  D.D.G.W.  N.  10852  DEL  17.09.2020.

AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  N.  1  LAMPADA  SCIALITICA  E  N.  1

SISTEMA PER ANESTESIA, DA DESTINARE ALLA NUOVA SALA OPERATORIA DI

PMA (PROCREAZIONE MEDICALMENTE ASSISTITA) DELL`OSPEDALE FILIPPO

DEL PONTE DI VARESE -  IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 38.771,60 [CIG

961270926A; 96230117E3]  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 23/11/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Del Torchio Silvia -  Direttore S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2023-11-23T16:56:08+0100
	ROSANGELA CONTI




